
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.   181   DEL   02/12/2024   

OGGETTO: CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  TITOLO  DI  RIMBORSO  SPESE  PER
TRASPORTO  IN  FAVORE  DI  DISABILI  SIA  A  FINI  SCOLASTICI  CHE
RIABILITATIVI ANNO 2024 – INDIRIZZI.

L'anno  2024 il  giorno  2 del   mese  di  dicembre alle  ore  14:12 nella  Casa  Comunale,
regolarmente convocata, si e' tenuta la Giunta Comunale, con l’intervento, all'inizio della
trattazione del presente punto, dei Signori:

Presenti Assenti

Oronzo TRIO Sindaco Sì

Maria Antonietta Pareo Assessore Sì

Pierluigi Bianco Assessore Sì

Adelmo Carlà Assessore Sì

Giovanni Carlino Assessore Sì

Mariapia Marini Assessore Sì

Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa Giuliana GRASSO

Presiede  IL SINDACO,  Prof. Oronzo TRIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, sottopone
alla Giunta la proposta di deliberazione in oggetto, sulla quale sono stati espressi, ove occorrenti, i
pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità

e dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali

 f.toDott.ssa Deborah SERIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del
vigente Regolamento di Contabilità e dei Controlli interni

  LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f.toDott.ssa Cavallo Caterina

LA GIUNTA COMUNALE 

  Pag. 1 di 6



VISTI E RICHIAMATI INTEGRALMENTE:
 la Legge n. 104/92;
 la Legge Regionale n. 4/2010 - art. 46 “Servizi di trasporto per utenti disabili a fini socio riabilitativi”

e art. 47 “Servizi di trasporto scolastico per studenti disabili”;
 il Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia e ANCI PUGLIA del 30 giugno 2011 “PROTOCOLLO D’INTESA

PER LA DEFINIZIONE DELLE PENDENZE ECONOMICHE ESISTENTI TRA LE AZIENDE SANITARIE LOCALI
ED I COMUNI IN MERITO ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO TRASPORTO ASSISTITO PER DISABILI SIA A
FINI SCOLASTICI CHE RIABILITATIVI ALL’INTERNO DI INTESE PER UNA PIÙ EFFICACE E COORDINATA
ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO”.

 la Legge n. 328/2000 e la L. R. 19/2006 e ss. mm. ii.;
 il DPCM dell’11 aprile 2024;
 la DCC n. 119 del 30 luglio 2024;

PREMESSO CHE:
 sono diverse le famiglie del territorio che fruiscono regolarmente dei servizi di riabilitazione, ubicati

fuori dal Comune, le quali, conseguentemente, si fanno carico delle relative spese di trasporto;
 è  intendimento  di  questa  Amministrazione  Comunale  riconoscere un  contributo,  a  titolo  di

rimborso spese, in favore di utenti disabili, minori e adulti, in possesso della certificazione di cui
all’art.  3  della  legge n.  104/92,  residenti  nel  Comune di  Surbo,  che,  impossibilitati  a  fruire dei
normali mezzi pubblici di trasporto e/o privi di supporto familiare, hanno sostenuto e sostengono
spese di trasporto, sia a fini scolastici (ad esclusione del normale servizio di trasporto scolastico con
scuolabus) che a fini socio riabilitativi, per il periodo dall’1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2024;

CONSIDERATO CHE:
 con reversale n. 1556/2024, è stata incassata la somma complessiva di € 1.276,57, relativa al 5 per

mille gettito IRPEF , anno finanziario 2023 -  anno d’imposta 2022;
 l'articolo 1,  comma 337, della legge n.  266/2005 (legge finanziaria  per il  2006) ha previsto per

l'anno finanziario 2006, a titolo iniziale e sperimentale, che il contribuente possa destinare, fermo
quanto dovuto, una quota pari al 5 per mille dell' IRPEF (imposta sul reddito delle persone fisiche)
anche  ad  attività  sociali  svolte  dal  Comune  di  residenza,  oltre  che  ad  attività  realizzate  da
associazioni, da università e da enti di ricerca;

 con Decreto del  Presidente del  Consiglio  dei  Ministri  del  23 aprile  2010, sono state definite le
finalità ed i soggetti ai quali può essere destinato il 5 per mille per l'anno finanziario 2010, con
riferimento alle dichiarazioni  dei  redditi  relative al periodo d'imposta 2009, stabilendo che una
quota  pari  al  5  per  mille  dell'imposta  stessa  possa  essere  destinata,  in  base  alla  scelta  del
contribuente, al sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente, in
alternativa ad attività di  volontariato, ricerca scientifica universitaria,  alla  ricerca sanitaria,  o al
sostegno delle associazioni sportive dilettantistiche riconosciute ai fini sportivi dal CONI;

 successivamente ed annualmente, le disposizioni normative relative alla formazione del Bilancio
dello  Stato  (Leggi  Finanziarie  e  successivamente  Leggi  di  Stabilità)  hanno  sostanzialmente
confermato le disposizioni relative all'istituto del 5 per mille;

 il Legislatore ha previsto la stabilizzazione della disciplina dell' istituto del 5 per mille con La Legge
n. 190/2014 (Legge di stabilità per il 2015), art. 1 comma 154 anche per l'esercizio finanziario 2015
(periodo  d'imposta  2014)  con  il  quale  testualmente  stabilisce:  con  Decreto  del  Presidente  del
Consiglio dei Ministri del 23 aprile 2010, sono state definite le finalità ed i soggetti ai quali può
essere destinato il  5 per  mille  per  l'anno finanziario 2010 con riferimento alle  dichiarazioni  dei
redditi relative al periodo d'imposta 2009, stabilendo che una quota pari al 5 per mille dell'imposta
stessa possa essere destinata, in base alla scelta del contribuente, al sostegno delle attività sociali
svolte dal comune di residenza del contribuente, in alternativa ad attività di volontariato, ricerca
scientifica  universitaria,  alla  ricerca  sanitaria,  o  al  sostegno  delle  associazioni  sportive
dilettantistiche riconosciute ai fini sportivi dal CONI;

  Pag. 2 di 6



Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 97 del 14/12/2023 “Approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2024 - 2026 (art.  151, d.lgs.  n.  267/2000 e art.  10, d.lgs.  n.  118/2011)”,  con cui  sono state
previste  risorse  finanziarie,  nel  corrente  esercizio, sul  capitolo  1945.4  TRASPORTO SOCIALE ANZIANI  E
DISABILI (INGLOBATO ANCHE IL CAP. 2002);

RITENUTO, PERTANTO:
I. riconoscere un contributo, a titolo di rimborso spese, in favore di utenti disabili, minori e adulti, in

possesso della certificazione di cui all’art. 3 della legge n. 104/92, residenti nel Comune di Surbo,
che, impossibilitati a fruire dei normali mezzi pubblici di trasporto e/o privi di supporto familiare,
hanno sostenuto e sostengono spese di trasporto, sia a fini scolatici  (ad esclusione del normale
servizio  di  trasporto scolastico con scuolabus)  che a  fini  socio  riabilitativi,  per  il  periodo dall’1
gennaio 2024 al 31 dicembre 2024;

II. destinare, allo scopo, le seguenti risorse finanziarie:
I. € 1.276,57 (rivenienti dal 5 per mille gettito IRPEF, anno finanziario 2023 – anno d’imposta

2022 ed incassati con reversale n. 1556/2024), con imputazione sul cap. 1933;
II. € 8.000,00, con imputazione sul cap. 1945.4;

III. stabilire, come di seguito, i requisiti di accesso e la misura del contributo:
REQUISITI      
Per trasporto a fini scolastici:

 essere residenti in Surbo; 
 essere alunni disabili, in possesso della certificazione di cui all’art. 3 della legge n. 104/92, affetti da

momentanea o permanente patologia invalidante; 
 frequentare una delle Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado del territorio comunale; 
 essere  fruitori  di  un  servizio  di  trasporto  scolastico  svolto  da  soggetti  terzi  e  con  altro  mezzo

(diverso da quello  familiare),  con spese  documentate a carico della  famiglia (ad esclusione del
normale servizio di trasporto scolastico con scuolabus; 

Per trasporto a fini riabilitativi:
 essere residenti in Surbo; 
 essere cittadini disabili, minori e adulti, in possesso della certificazione di cui all’art. 3 della legge n.

104/92, affetti da momentanea o permanente patologia invalidante;
 essere in condizione fisica tale da impedire la guida di qualsiasi veicolo e da rendere impossibile o

gravemente difficoltoso l’utilizzo dei normali mezzi pubblici, con impossibilità dichiarata della rete
familiare  a  garantirne  l’accompagnamento e/o  con  mancanza di  patente  di  guida o  invalidità
temporanea alla guida.

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza dell’Avviso Pubblico e durante tutto il periodo cui
l’eventuale contributo si riferisce.

MISURA DEL CONTRIBUTO
Per  trasporto  a  fini  scolastici:  è  riconosciuto  un  contributo  massimo  di  €  25,00  mensili  previa
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e debitamente documentate per servizio di trasporto
scolastico  svolto  da  soggetti  terzi  e  con  altro  mezzo  (diverso  da  quello  famigliare),  ad  esclusione  del
normale servizio di trasporto scolastico con scuolabus.
(L’importo del contributo è stato determinato tenendo conto della tariffa mensile a carico delle famiglie,
attualmente in vigore, per la fruizione del normale servizio di trasporto scolastico). 

Per trasporto a fini riabilitativi: è riconosciuto un contributo massimo di € 5,18 per ogni giorno di effettiva
frequenza del relativo Centro diurno socio riabilitativo, previa rendicontazione delle spese effettivamente
sostenute e debitamente documentate, sia che il  trasporto venga effettuato con mezzo proprio o per il
tramite di soggetti terzi. L’importo del contributo è stato  determinato tenendo conto dei parametri stabiliti
all’interno delle quote di compartecipazione previste dalla misura regionale dei buoni servizio/disabili  e

  Pag. 3 di 6



nella misura del 60%, pari agli oneri economici a carico dei Comuni per il servizio di trasporto disabili a fini
riabilitativi (ai sensi della Legge Regionale n. 4/2010).

Nel caso in cui, all’esito dell’istruttoria delle istanze pervenute, le somme da liquidare a titolo di rimborso
spese risultino superiori alle risorse economiche disponibili negli appositi capitoli di bilancio, esse dovranno
essere liquidate in maniera proporzionale alle spese sostenute.

IV. demandare al  Responsabile  del  Settore  Servizi  Socio  Assistenziali  l’adozione  dei  successivi
adempimenti di competenza, per l’individuazione degli aventi diritto tramite Avviso Pubblico da
pubblicizzare attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale e la stampa di manifesti;

ACQUISITI  sulla  proposta  i  prescritti  pareri  favorevoli  resi  dai  Responsabili  di  Servizio  in  ordine  alla
regolarità  tecnica  e  contabile  ai  sensi  dell’art.49  del  D.  Lgs.  n.267/2000  e  dei  Vigenti  Regolamenti  di
Contabilità e dei Controlli interni; 

A voti unanimi favorevolmente espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di riconoscere un contributo, a titolo di rimborso spese, in favore di utenti disabili, minori e adulti, in
possesso della certificazione di cui all’art.  3 della legge n. 104/92, residenti nel  Comune di Surbo, che,
impossibilitati  a  fruire  dei  normali  mezzi  pubblici  di  trasporto  e/o  privi  di  supporto  familiare,  hanno
sostenuto  e  sostengono  spese  di  trasporto,  sia  a  fini  scolatici  (ad  esclusione  del  normale  servizio  di
trasporto scolastico con scuolabus) che a fini socio riabilitativi,  per il  periodo dall’1 gennaio 2024 al 31
dicembre 2024;
3. di destinare, allo scopo, le seguenti risorse finanziarie, per le motivazioni sopra esposte:

III. € 1.276,57 (rivenienti dal 5 per mille gettito IRPEF, anno finanziario 2023 – anno d’imposta
2022 ed incassati con reversale n. 1556/2024), con imputazione sul cap. 1933;

IV. € 8.000,00, con imputazione sul cap. 1945.4;
4. di stabilire, come di seguito, i requisiti di accesso e la misura del contributo:
REQUISITI      
Per trasporto a fini scolastici:

 essere residenti in Surbo; 
 essere alunni disabili, in possesso della certificazione di cui all’art. 3 della legge n. 104/92, affetti da

momentanea o permanente patologia invalidante; 
 frequentare una delle Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado del territorio comunale; 
 essere  fruitori  di  un  servizio  di  trasporto  scolastico  svolto  da  soggetti  terzi  e  con  altro  mezzo

(diverso da quello  familiare),  con spese  documentate a carico della  famiglia (ad esclusione del
normale servizio di trasporto scolastico con scuolabus; 

Per trasporto a fini riabilitativi:
 essere residenti in Surbo; 
 essere cittadini disabili, minori e adulti, in possesso della certificazione di cui all’art. 3 della legge n.

104/92, affetti da momentanea o permanente patologia invalidante;
 essere in condizione fisica tale da impedire la guida di qualsiasi veicolo e da rendere impossibile o

gravemente difficoltoso l’utilizzo dei normali mezzi pubblici, con impossibilità dichiarata della rete
familiare  a  garantirne  l’accompagnamento e/o  con  mancanza di  patente  di  guida o  invalidità
temporanea alla guida.

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza dell’ Avviso Pubblico e durante tutto il periodo cui
l’eventuale contributo si riferisce.

  Pag. 4 di 6



MISURA DEL CONTRIBUTO
Per  trasporto  a  fini  scolastici:  è  riconosciuto  un  contributo  massimo  di  €  25,00  mensili  previa
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e debitamente documentate per  servizio di trasporto
scolastico svolto da soggetti terzi e con altro mezzo (diverso da quello familiare), ad esclusione del normale
servizio di trasporto scolastico con scuolabus.
(L’importo del contributo è stato determinato tenendo conto della tariffa mensile a carico delle famiglie,
attualmente in vigore, per la fruizione del normale servizio di trasporto scolastico). 

Per trasporto a fini riabilitativi: è riconosciuto un contributo massimo di € 5,18 per ogni giorno di effettiva
frequenza del relativo Centro diurno socio riabilitativo, previa rendicontazione delle spese effettivamente
sostenute e debitamente documentate, sia che il  trasporto venga effettuato con mezzo proprio o per il
tramite di soggetti terzi. L’importo del contributo è stato  determinato tenendo conto dei parametri stabiliti
all’interno delle quote di compartecipazione previste dalla misura regionale dei buoni servizio/disabili  e
nella misura del 60%, pari agli oneri economici a carico dei Comuni per il servizio di trasporto disabili a fini
riabilitativi (ai sensi della Legge Regionale n. 4/2010).

Nel caso in cui, all’esito dell’istruttoria delle istanze pervenute, le somme da liquidare a titolo di rimborso
spese risultino superiori alle risorse economiche disponibili negli appositi capitoli di bilancio, esse dovranno
essere liquidate in maniera proporzionale alle spese sostenute.

5.  di  demandare al  Responsabile  del  Settore  Servizi  Socio  Assistenziali  l’adozione  dei  successivi
adempimenti  di  competenza,  per  l’individuazione  degli  aventi  diritto  tramite  Avviso  Pubblico  da
pubblicizzare attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale e la stampa di manifesti;
6.  di  dichiarare,  con  separata  votazione  favorevole  unanime  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al fine di permettere ai competenti uffici  di provvedere con
tempestività agli adempimenti per l’individuazione dei soggetti interessati.

  Pag. 5 di 6



 IL SINDACO
F.to (Prof. Oronzo TRIO)

__________________________________

Il Segretario Generale
F.to (Dott.ssa Giuliana GRASSO)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta che la  presente deliberazione  è stata pubblicata  all’Albo  Pretorio  il  03/12/2024 e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.
Data 03/12/2024

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to __________________

__________________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to (Dott.ssa Giuliana GRASSO)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 181  del  02/12/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 6 di 6


	CITTA' di SURBO
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

